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PROCES-VERBAL 

 

privind desfăşurarea şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Ozun  

din data de 17 iulie 2024 

 

 Încheiat azi, 17 iulie 2024, la sediul Primăriei comunei Ozun, cu ocazia ședinței extraordinare 

a Consiliului Local al comunei Ozun, la care sunt prezenţi 12 membri, lipsind: d-na Kloos Paula și 

delegatul sătesc d-ul Kovács Zsombor –József. 

 Convocarea Consiliului Local al comunei Ozun s-a făcut în conformitate cu prevederile art. 

133 alin. (2) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, prin Dispoziţia emisă de primarul comunei Ozun nr. 134/2024. 

 La şedinţă participă, conform legii: Bordás Enikő - primarul comunei Ozun, Bartalis Fruzsina 

- secretar general al U.A.T Comuna Ozun. Totodată, este prezent și d-ul Ördög László, polițist local. 

 Şedinţa este deschisă de președintele de ședința, care îi salută pe cei prezenţi și citeşte proiectul 

ordinii de zi, care constă în următoarele: 

 1. - Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Ozun din 

data de 17.07.2024. 

 2. - Aprobarea Procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun din 

data de 10.07.2024. 

 3. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unui act adițional la Protocolul 

de colaborare nr. 9120/29.08.2019, încheiat între Comuna Ozun și A.S. Atletico Steaua Întorsura 

Buzăului. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 

 4. – Diverse. 

 5. - Întrebări. Interpelări. 

 

 Punctul I de pe ordinea de zi: se aprobă ordinea de zi conform proiectului anexat la Dispoziția 

nr. 134/2024. 

 

 Punctul II de pe ordinea de zi: se aprobă Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local al comunei Ozun din data de 10.07.2024. 

  

 Punctul III de pe ordinea de zi: d-ul Kovács Ferenc citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, este vorba despre prelungirea protocolului de colaborare încheiat 

între Comuna Ozun și A.S. Atletico Steaua Întorsura Buzăului, pe o perioadă de 5 ani, ei au solicitat 

pentru 10 ani, la ședința trecută a Consiliului Local a fost aprobată o prelungire de 5 ani, deci până la 

data de 29.08.2029. 
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 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 65/2024. 

 

 Punctul IV și V de pe ordinea de zi: 

 1. D-na primar prezintă adresa Parohiei Reformate din Comuna Ozun nr.59/2024, înregistrată 

la Primăria Comunei Ozun sub nr. 7633/10.07.2024, prin care relatează faptul că, nu s-a emis avizul 

de securitate la incendiu pentru clădirea școlii vechi „Tatrangi Sándor” Ozun. Totodată, transmite și 

modelul contractului de comodat, care se propune a se încheia cuprinzând și condițiile de folosire a 

clădirii sus menționate. În continuare, d-na primar prezintă modelul de contract și împreună cu 

consilierii locali dezbat conținutul acestuia și modificările propuse. 

 D-na Lokodi Ana și d-ul Kovács Ferenc menționează că, nu este sigur dacă, modificările vor 

fi acceptate de către eparhie. 

 D-na primar specifică că, reprezentații din partea ISU Covasna, în ziua de 19.07.2024 (vineri) 

vor efectua verificarea măsurilor lăsate în urma ultimului control, pioritar este la momentul de față 

predarea clădirii. 

 Se decide ca modelul de contract agreat de către consilierii locali să fie retransmisă către 

Parohia Reformată din Ozun pentru a fi luată în considerare la încheierea acestuia. 

  2. D-na primar relatează că, participă la ședință d-ul Simon Csaba din partea Drumproiect 

S.R.L., care urmează să prezinte D.A.L.I.-ul investiției „Modernizare drumuri de interes local în 

comuna Ozun – Etapa II, județul Covasna”, finanțată din Programul Național de Investiții „Anghel 

Saligny”. 

 În cele ce urmează d-ul Simon Csaba prezintă D.A.L.I.-ul investiției „Modernizare drumuri 

de interes local în comuna Ozun – Etapa II, județul Covasna”. 

 D-ul Németh Ioan întreabă dacă în această investiție este înclusă modernizarea străzii Hegyalja 

din satul Lisnău? 

 D-na primar răspunde că, str. Hegyalja a fost inclsă în proiectul „Modernizare drumuri de 

interes local în comuna Ozun – Etapa III, județul Covasna”, însă datorită fondurilor insuficiente a 

fost scoasă conform hotărârii consiliului local, astfel a rămas numai porțiunea de drum DC 34 de 1,45 

km din localitatea Lunca Ozunului. 

 D-ul Ráduly Zsolt-József întreabă șanțurile dealungul drumului DC27C cum vor fi amenajate? 

 D-ul Simon Csaba răspunde că, șanțurile vor fi amenajate din beton, în afara satului Lisnău pe 

o parte, iar în sat pe ambele părți, dacă CF-ul permite. 

 D-ul Zátyi Tibor întreabă cum va fi intarea pe câmpuri pentru mașinile agricole? Totodată, 

menționează să nu fie amplasate bariere, fiindcă îngreunează accesul.  

 D-ul Simon Csaba răspunde că, intrările pe câmpuri sunt de 6,40 m și amplasarea barierelor 

este obligatorie. 

 D-ul Ráduly Zsolt-József întreabă dacă va fi reabilitat drumul care duce la „Csere”? 

 D-na primar răspunde că, toate drumurile laterale sunt modernizate pe o distanță minimă de 

aproximativ 10 m. 

 D-ul Simon Csaba răspunde că, o porțiune de 5 m va fi reabilitat care duce sus pe „Csere”. 

 D-ul Zátyi Tibor menționează că, în localitatea Bicfalău nu str. Principală ar fi trebuit inclusă 

în proiect ca să fie reabilitat ci alta. 
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 D-na primar precizează că, suntem în aceea fază a proiectului în care nu mai putem să 

modificăm, această variantă a fost aprobată prin hotărâre de Consiliu Local.  

 D-ul Simon Csaba adaugă că, pentru acest proiect avem și tema de proiectare aprobată, deci 

nu mai putem să schimbăm. Totodată, propune ca strada să fie cu sens unic, aceasta nu este obligatorie, 

la momentul execuției lucrărilor vom semnala acest lucru dacă este cazul.    

 D-na primar întreabă cum va fi rezolvată situația stâlpilor de iluminat amplasate în str. 

Cimitirului din localitatea Sântionlunca? 

 D-ul Simon Csaba menționează că, stălpii de iluminat trebuie mutate, însă mutarea acestora 

nu este finanțată prin proiect, consturile trebuie suportate din bugetul local. Dacă se va decide la 

mutarea acestora este necesar de depunerea unei documentați separate în acest sens la Electrica.    

 D-na primar menționează că, trebuie să găsim o soluție pentru mutarea stâlpilor de iluminat, 

aceasta trebuie mutate, este singura soluție. 

  D-ul Simon Csaba este de acord și relatează că, vom proceda în așa fel. 

 D-na Bordás Éva precizează că, stălpii trebuie mutate oricum o să ajungem la această soluție. 

Totodată, întreabă dacă pe această porțiune de stradă vor fi montate șanțuri? 

 D-ul Simon Csaba răspunde că, pe porțiunea de drum lângă care este câmp nu vor fi amenajate 

șanțuri numai printre case, care vor fi deschise fiindcă cele acoperite nu încap în bugetul alocat. 

  D-na Bordás Éva relatează că, acestea trebuie să fie acoperite altfel nu se poate circula cu 

mașinile agricole. 

 D-ul Zátyi Tibor propune consultarea cetățenilor cu privire la această temă. 

 D-ul Simon Csaba relatează că, acoperirea șanțurilor în totalitate generează cheltuieli 

suplimentare, însă acestea pot fi reproiectate, o parte se acoperă iar cealaltă parte rămâne neacoperit.  

 Consilierii locali în unanimitate sunt de acord cu modificarea proiectului „Modernizare 

drumuri de interes local în comuna Ozun – Etapa II, județul Covasna”, în sensul că, în localitatea 

Sântionlunca, str. Cimitirului de la km 0+760 – 1+060, pe partea dreapta a drumului să se proiecteze 

rigolă carosabilă, iar cheltuielile ulterioare cu acestea vor fi suportate din bugetul local. 

 În legătură cu decantorul pluvial proiectat lângă terenul de fotbal, d-na viceprimar întreabă 

dacă aceasta poate fi mutat pe marginea terenului? 

 D-ul Simon Csaba răspunde că, decantorul pluvial poate fi mutat cu aproximativ 1 m. 

 D-ul Molnár András precizează că, aceasta trebuie îngrădit. 

 D-ul Vrăncean Alexandru întreabă: nu se modernizează strada din localitatea Lunca Ozunului? 

 D-na primar răspunde că, prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” avem depuse 

în total 3 proiecte din care două pentru drumuri: „Modernizare drumuri de interes local în comuna 

Ozun – Etapa II, județul Covasna” și „Modernizare drumuri de interes local în comuna Ozun – Etapa 

III, județul Covasna”. D-ul Simon Csaba azi a prezentat DALI-ul pentru proiectul „Modernizare 

drumuri de interes local în comuna Ozun – Etapa II, județul Covasna”, fiindcă aici avem mici 

probleme, la etapa III, în care este inclusă satul Lunca Ozunului nu avem probleme, sunt puse 

conductele de gaz, urmează canalizarea și după aceasta asfaltarea străziilor. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 

          KOVÁCS FERENC     BARTALIS FRUZSINA 

 


